

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023

Kính gửi:

- Thanh tra tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Công văn số 552/TTr-VP ngày 25/5/2023 của Thanh tra tỉnh về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng quý II và 6 tháng đầu năm 2023; Công văn số 749/UBND-VP ngày 12/5/2023 của UBND huyện về chuẩn bị các nội dung kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa VII nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện báo cáo như sau:

## I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023<sup>1</sup>

### 1. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra

#### 1.1. Thanh tra, kiểm tra hành chính

- Từ đầu năm đến nay đã và đang thực hiện 05 cuộc thanh tra tại 05 cơ quan, tổ chức, đơn vị (trong đó có 03 cuộc thanh tra chuyển tiếp kỳ trước sang<sup>2</sup>, 02 cuộc thanh tra đột xuất<sup>3</sup>). Đến nay Chánh thanh tra huyện đã ban hành 03 kết luận thanh tra, qua thanh tra đã phát hiện sai phạm số tiền 1.342.900.318 đồng, kiến nghị thu hồi nợ ngân sách nhà nước số tiền 37.469.318đ; kiến nghị cấp đổi Giấy CNQSD đất cho 04 hộ gia đình cá nhân đủ điều kiện với diện tích 2.126,3m<sup>2</sup> đất ở và đất nông nghiệp liền kề đất ở, yêu cầu các hộ gia đình cá nhân có liên quan trả lại diện tích hơn 1.159,1m<sup>2</sup> đất chưa sử dụng bị lấn chiếm và giao UBND thị trấn Khe Tre quản lý. Đề nghị kiểm điểm trách nhiệm cá nhân, xem xét có hình thức xử lý phù hợp đối với 01 viên chức; kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 01 công chức kế toán và một số công chức, viên chức có liên quan, kết quả cụ thể như sau:

+ Chánh Thanh tra huyện ban hành Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật về thuế và xây dựng công trình tại Công ty TNHH MTV Xây dựng Phú Sơn tại Kết luận số 53/KL-TTr ngày 24/02/2023. Qua thanh tra xét thấy Công ty TNHH

<sup>1</sup> 08/12/2022 đến 05/6/2023

<sup>2</sup> Thanh tra việc chấp hành pháp luật về thuế và xây dựng công trình tại Công ty TNHH MTV Xây dựng Phú Sơn; thanh tra việc quản lý, sử dụng kinh phí chi sự nghiệp, chi mục tiêu tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện; thanh tra việc quản lý, sử dụng kinh phí chi sự nghiệp, chi mục tiêu tại Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

<sup>3</sup> Thanh tra đột xuất tại UBND thị trấn Khe Tre trong việc quản lý, sử dụng đất đối với hộ gia đình ông Nguyễn Đức Chí trú tại Tổ dân phố 2, thị trấn Khe Tre và các thửa đất liền kề; thanh tra đột xuất tại UBND thị trấn Khe Tre trong việc quản lý, sử dụng đất của hộ gia đình ông Võ Đức Thuận trú tại Tổ dân phố 2, thị trấn Khe Tre và các thửa đất liền kề

MTV Xây dựng Phú Sơn đã chấp hành cơ bản nghiêm túc các quy định của pháp luật trong thực hiện nghĩa vụ về thuế, BHXH và xây dựng công trình cũng như chấp hành các quy định của pháp luật trong toàn bộ hoạt động sản xuất kinh doanh. Kết luận thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền **17.652.318 đồng** (*Tiền thuế, phí là 12.474.365 đồng và số tiền 5.177.953 đồng do nghiệm thu vượt khối lượng so với thực tế tại công trình: Nâng cấp sân đường nội bộ Trường Tiểu học và THCS Kim Đông*).

+ Tại Kết luận thanh tra số 132/KL-TTr ngày 02/6/2023 về việc quản lý, sử dụng kinh phí chi sự nghiệp, chi mục tiêu tại Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. Kết quả thanh tra đã chỉ ra nhiều ưu điểm và một số tồn tại, hạn chế, trong đó phát hiện sai phạm 1.325.248.000đ, những sai phạm được phát hiện qua thanh tra chủ yếu do nghiệp vụ quản lý tài chính, nghiệp vụ kế toán, chưa phát hiện các hành vi tham nhũng, qua đó đã kiến nghị thu hồi nộp NSNN số tiền 19.817.000đ do thanh toán không đúng thực tế với KBNN; không có chứng từ thanh toán; chứng từ thanh toán sai quy định; sử dụng ngân sách không đúng quy định..., đồng thời cũng đã yêu cầu Phòng VH&TT bổ sung các chứng từ còn thiếu và sửa đổi quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp; xác định trách nhiệm công chức kế toán và các cá nhân có liên quan để kiểm điểm rút kinh nghiệm; đề nghị xem xét kiểm điểm trách nhiệm cá nhân và có hình thức xử lý phù hợp đối với 01 viên chức.

+ Kết luận thanh tra số 129/KL-TTr ngày 01/6/2023 của Chánh Thanh tra huyện tại UBND thị trấn Khe Tre trong việc quản lý, sử dụng đất đối với hộ gia đình ông Nguyễn Đức Chi trú tại Tổ dân phố 2, thị trấn Khe Tre và các thửa đất liền kề. Kết luận thanh tra đã làm rõ nhiều vấn đề có liên quan trong việc quản lý và sử dụng đất của 07 hộ gia đình cá nhân, qua đó đã kiến nghị cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất cho 04 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 2.171,3m<sup>2</sup> (*trong đó có 860m<sup>2</sup> đất ở đô thị*); yêu cầu các hộ gia đình cá nhân có liên quan trả lại diện tích hơn 1.159,1m<sup>2</sup> đất chưa sử dụng bị lấn chiếm và giao UBND thị trấn Khe Tre quản lý.

+ Đoàn thanh tra đã kết thúc thanh tra và đang báo cáo kết quả thanh tra đối với 02 cuộc thanh tra: Việc quản lý, sử dụng kinh phí chi sự nghiệp, chi mục tiêu tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao huyện và cuộc thanh tra đột xuất tại UBND thị trấn Khe Tre trong việc quản lý, sử dụng đất của hộ gia đình ông Võ Đức Thuận trú tại Tổ dân phố 2, thị trấn Khe Tre và các thửa đất liền kề.

+ Đang triển khai kế hoạch thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý tài chính, ngân sách, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Hương Sơn.

## **1.2. Công tác xử lý sau thanh tra**

Để thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật, Thanh tra huyện đã tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 24/02/2023 để tổ chức thực hiện. Tại kế hoạch này đã giao trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, gắn trách nhiệm cá nhân trong tổ chức thực hiện. Kết quả thực hiện đang được Thanh tra huyện tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo.

### **1.3. Công tác kiểm tra chuyên ngành, liên ngành**

Trong 06 tháng đầu năm, các cơ quan thuộc UBND huyện đã thực hiện và tham mưu thực hiện kiểm tra liên ngành, chuyên ngành theo chức năng, nhiệm vụ được giao, cụ thể như sau:

Các cơ quan quản lý nhà nước thuộc UBND huyện đã thực hiện 30 cuộc kiểm tra chuyên ngành tại 27 cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tư công trình, trong đó có 23 cuộc tại 13 đơn vị về công tác nghiệm thu công trình; 01 cuộc tại 08 đơn vị về công tác giáo dục; 06 cuộc tại 06 cơ quan, đơn vị về công tác cải cách hành chính; kiểm soát thủ tục hành chính, ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo huyện và văn thư, lưu trữ. Qua kiểm tra đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các nhiệm vụ được kiểm tra.

UBND huyện thành lập 06 cuộc kiểm tra liên ngành tại 421 cơ sở kinh doanh, trong đó có 01 cuộc tại 07 cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet và dịch vụ văn hóa công cộng; 01 cuộc tại chợ Khe Tre về đánh giá công nhận “*Chợ văn minh thương mại*”; 03 cuộc tại 409 cơ sở kinh doanh y dược, bán hàng hóa dịp tết Nguyên Đán, vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở ăn uống; 01 cuộc về công tác môi trường tại 04 cơ sở trang trại chăn nuôi, sản xuất bún tươi, du lịch sinh thái... Qua kiểm tra đã phát hiện 20 cơ sở vi phạm chất lượng hàng hóa và đã tiêu hủy tại chỗ một số loại hàng hóa hết hạn sử dụng.

## **2. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết KNTC**

### **2.1. Công tác tiếp công dân**

Công tác tiếp công dân luôn được Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo HĐND và UBND huyện quan tâm tổ chức, thực hiện, nhất là sau khi có Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị, đồng chí Bí thư Huyện ủy đã phối hợp với lãnh đạo HĐND và UBND huyện tổ chức các cuộc tiếp dân định kỳ, thường xuyên đảm bảo đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm thực hiện được 23 ngày tiếp công dân định kỳ và 125 ngày tiếp công dân thường xuyên, cụ thể như sau:

- Tiếp công dân định kỳ trong 6 tháng đầu năm thực hiện được 23 ngày, cụ thể:

+ 16 ngày tại Ban Tiếp công dân huyện không có kiến nghị, phản ánh.

+ 07 ngày tại 07 xã, thị trấn<sup>4</sup>, có 15 người lượt tham gia với 20 lượt ý kiến (*giảm 05 người đồng thời giảm 06 ý kiến so cùng kỳ năm trước*). Tại buổi tiếp công dân, lãnh đạo huyện và xã đã trả lời trực tiếp 10 ý kiến<sup>5</sup>; 10 ý kiến<sup>6</sup> được UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn kiểm tra trả lời cho công dân, đến nay đã được trả lời dứt điểm 08/10 ý kiến, còn 02 ý kiến đang giải quyết (*tại buổi tiếp công dân xã Hương Sơn ngày 23/5*).

<sup>4</sup> Hương Phú, Thượng Quảng, thị trấn Khe Tre (2 kỳ), Thượng Long (2 kỳ), Hương Sơn.

<sup>5</sup> 03 ý kiến tại xã Hương Phú, 03 ý kiến tại xã Thượng Quảng, 01 ý kiến tại thị trấn Khe Tre, 03 ý kiến tại xã Hương Sơn

<sup>6</sup> Thông báo 57/TB-UBND ngày 31/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện tại buổi tiếp công dân tại thị trấn Khe Tre (2 ý kiến); Thông báo số 32/TB-UBND ngày 27/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện tại buổi tiếp công dân tại Thượng Quảng (04 ý kiến); Thông báo số 105/TB-UBND ngày 02/6/2023 của Chủ tịch UBND huyện về thông báo kết luận tại buổi tiếp công dân xã Hương Sơn (02 ý kiến).

- Tiếp công dân thường xuyên thực hiện được 125 ngày tại Ban Tiếp công dân huyện, có 24 lượt người tham gia với 10 lượt ý kiến, kiến nghị<sup>7</sup>. Các kiến nghị đã được lãnh đạo UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết kịp thời.

- Các xã, thị trấn tổ chức tiếp công dân thường xuyên và định kỳ tại trụ sở UBND cấp xã được 256 ngày có 47 lượt người tham gia với 52 lượt kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền. Đã giải quyết 50 kiến nghị, phản ánh (*đang giải quyết 02 kiến nghị, phản ánh tại thị trấn Khe Tre về tranh chấp ranh giới đất đai*).

Tiếp công dân định kỳ tại các thôn, tổ dân phố thực hiện 70 buổi có 410 lượt người tham gia với 163 lượt kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, trong đó đã giải quyết 139 kiến nghị, phản ánh, đang giải quyết 24 kiến nghị, phản ánh (*03 kiến nghị tại xã Hương Xuân về tranh chấp đất đai; 01 kiến nghị tại thị trấn Khe Tre về trồng mai tuyến đường Trương Trọng Trân; 20 kiến nghị tại xã Thượng Nhật về thủy điện Thượng Nhật, thờ cúng liệt sĩ, giao đất sản xuất,..*)

## 2.2. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư

a) Đơn tiếp nhận kỳ trước chuyển sang: 02 đơn, đã được các cơ quan tham mưu UBND huyện giải quyết dứt điểm.

b) Tiếp nhận trong kỳ 26 đơn<sup>8</sup>, trong đó:

- Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện: 01 đơn tố cáo, 07 đơn kiến nghị.

+ 01 đơn tố cáo có 02 nội dung, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Kết luận số 01/KL-UBND ngày 21/02/2023 về tố cáo đối với UBND xã Hương Lộc và Chủ tịch UBND xã Hương Lộc. Kết luận giải quyết đã xác định có 01 nội dung tố cáo người tố cáo rút tố cáo, qua xem xét nội dung tố cáo, đối chiếu các hồ sơ, chứng cứ thu thập được xét thấy hành vi bị tố cáo không có dấu hiệu vi phạm pháp luật, không có căn cứ xác định việc rút tố cáo do bị đe dọa, mua chuộc; không có căn cứ xác định người tố cáo lợi dụng việc tố cáo để vu khống, xúc phạm, gây thiệt hại cho người bị tố cáo nên không tiếp tục giải quyết; 01 nội dung tố cáo có đúng<sup>9</sup> có sai.

+ 07 đơn kiến nghị (*trong đó có 03 đơn do UBND tỉnh chuyển đến*). UBND huyện đã ban hành văn bản trả lời cụ thể<sup>10</sup>.

<sup>7</sup> Trong đó có 01 đoàn đông người (08 người) có 02 kiến nghị

<sup>8</sup> Trong đó có 04 đơn do Chủ tịch UBND tỉnh chuyển đến để giải quyết theo thẩm quyền.

<sup>9</sup> Nội dung tố cáo đúng đã được Thanh tra tỉnh thanh tra, kết luận và xử lý tại Kết luận thanh tra số 269/KL-TTr ngày 16/5/2015. UBND xã Hương Lộc đã chấp hành nghiêm túc các yêu cầu, kiến nghị tại Kết luận.

<sup>10</sup> Công văn số 353/UBND-PTQĐ ngày 10/3/2023 về hỗ trợ đền bù đất và cây trên đất do thu hồi đất làm mỏ đá ở xã Hương Xuân; Công văn số 532/UBND-PTQĐ ngày 07/4/2023 và Báo cáo số 124/BC-UBND ngày 17/4/2023 gửi UBND tỉnh về đền bù khi nhà nước thu hồi đất xây dựng công trình Hạ tầng các điểm du lịch cộng đồng huyện Nam Đông; Báo cáo gửi UBND tỉnh số 171/BC-UBND ngày 19/5/2023 về xử lý kiến nghị về kéo dài thời gian kinh doanh tại chợ Khe Tre; Báo cáo số 113/BC-TTr gửi Huyện ủy, UBND huyện của Thanh tra huyện tham mưu giải quyết về thực hiện kết luận thanh tra và Công văn số 742/UBND-TNMT ngày 11/5/2023 về gia hạn quyền sử dụng đất đất chuyên trồng lúa nước; Báo cáo số 110/BC-UBND ngày 07/4/2023 về diện tích đất sản xuất bị ngập do xây dựng Thủy điện Thượng Nhật; Báo cáo số 143/BC-UBND ngày 27/4/2023 gửi UBND tỉnh về đất và tài sản trên đất bị ngập úng khi xây dựng Thủy điện Thượng Nhật.

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện: 18 đơn, trong đó có:

+ 01 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND xã Hương Lộc, Chủ tịch UBND xã Hương Lộc đã ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 27/02/2022 về việc giải quyết khiếu nại (*lần đầu*).

+ 01 đơn kiến nghị với 02 nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND xã Hương Lộc: Chủ tịch UBND xã Hương Lộc đã ban hành Công văn số 105/UBND ngày 24/02/2023 để trả lời 02 nội dung kiến nghị.

+ 02 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Giám đốc Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện Nam Đông và Giám đốc Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh huyện Nam Đông: Sau khi tiếp nhận, 02 đơn vị này đã giải quyết kịp thời, người kiến nghị đã đồng thuận, không có ý kiến gì thêm.

+ 14 đơn kiến nghị khác, sau khi tiếp nhận UBND huyện đã giao các Phòng: Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và PTNT, Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, UBND các xã có liên quan giải quyết theo thẩm quyền. Đến nay đã được các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trả lời, giải quyết đúng quy định.

### **2.3. Đơn tiếp nhận tại các xã, thị trấn và tại các cơ quan, đơn vị**

Trong kỳ đã tiếp nhận 54 đơn (*gồm 14 đơn tranh chấp; 40 đơn kiến nghị, phản ánh*), trong đó 02 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan cấp huyện; 52 đơn thuộc thẩm quyền của UBND các xã, thị trấn .

- Đối với đơn thuộc thẩm quyền UBND cấp xã: Đã giải quyết 46 đơn, đang giải quyết 04 đơn tranh chấp (*02 đơn tại xã Hương Xuân, 01 đơn tại xã Thượng Long, 01 đơn tại thị trấn Khe Tre*); 02 đơn kiến nghị (*01 đơn tại xã Hương Phú; 01 đơn kiến nghị tại thị trấn Khe Tre*).

- Đối với đơn thuộc thẩm quyền của các cơ quan cấp huyện: 02 đơn kiến nghị tại thị trấn Khe Tre<sup>11</sup> UBND huyện đã giao Trung tâm phát triển quỹ huyện và Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện tham mưu giải quyết.

### **2.4. Quản lý nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Đã ban hành và tham mưu ban hành 15<sup>12</sup> văn bản các loại đề lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác Quản lý nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

<sup>11</sup> 01 đơn kiến nghị nhà nước hỗ trợ tiền cho hộ gia đình đã bàn giao mặt bằng sớm nhất thi công khu tái định cư; 01 đơn kiến nghị giải quyết việc khơi thông dòng chảy tại bãi thải TDP 1 nguy cơ sạt lở ảnh hưởng đến phần đất của hộ gia đình

<sup>12</sup> Báo cáo số 661/BC-UBND ngày 08/12/2022 về Báo cáo Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022; Công văn số 1948/UBND-TTr ngày 28/12/2022 về Chuyển nội dung khiếu nại và kiến nghị, phản ánh; Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 về Quyết định Thụ lý tố cáo; 04/QĐ-UBND 04/01/2023 về Quyết định Thành lập Tổ xác minh nội dung tố cáo; Thông báo số 02/TB-UBND 04/01/2023 về Thông báo Việc thụ lý tố cáo; 04/TB-UBND ngày 04/01/2023 về Thông báo việc nội dung tố cáo; Công văn số 19/UBND-TTr ngày 05/01/2023 về Góp ý văn bản liên quan công tác tiếp công dân, KNTC, KNPA; 90/UBND-TTr ngày 30/01/2023 về Cung cấp hồ sơ các vụ việc khiếu nại, tố cáo để thực hiện số hóa dữ liệu, hồ sơ khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Báo cáo số 27/BC-UBND ngày 10/02/2023 về Báo cáo Các vụ việc và cung cấp hồ sơ các vụ việc khiếu nại, tố cáo để thực hiện số hóa dữ liệu, hồ sơ khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kết luận số 01/KL-UBND ngày 21/02/2023 về Kết luận nội dung tố cáo Đối với UBND xã Hương Lộc và Chủ tịch UBND xã Hương Lộc; Báo cáo số 52/BC-UBND ngày 06/03/2023 về Kết

tố cáo. Phôi hợp tiếp công dân phục vụ kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV theo Công văn số 42/ĐĐBQH-VP ngày 29/5/2023 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Báo cáo tình hình vụ việc và cung cấp các hồ sơ có liên quan đến tranh chấp đất đai cho Tòa án nhân dân tỉnh.

### **3. Công tác hòa giải cơ sở**

Từ đầu năm đến nay, huyện đã tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho các đối tượng là hoà giải viên, tuyên truyền viên cơ sở. Cấp phát tài liệu về nghiệp vụ hòa giải, kỹ năng hòa giải và kiến thức pháp luật liên quan đến công tác hòa giải tại địa phương. Toàn huyện tiếp nhận 32 vụ việc có nhu cầu hòa giải, trong đó, số vụ hòa giải thành 30 vụ việc chiếm tỷ lệ 93,75%; số vụ hòa giải không thành 02 vụ việc chiếm 6,25%, các vụ việc chủ yếu về tranh chấp đất đai, hôn nhân và gia đình. Nhìn chung công tác hòa giải đã được quan tâm và thực hiện tốt góp phần giữ gìn tình làng nghĩa xóm và trật tự an toàn tại địa phương.

### **4. QLNN về công tác phòng, chống tham nhũng**

#### **4.1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN**

##### *a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn thực hiện*

Trong kỳ báo cáo, Ban Thường vụ Huyện ủy đã hành 04 văn bản<sup>13</sup> các loại đề lãnh đạo, chỉ đạo. Trên cơ sở các kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành 09 văn bản<sup>14</sup> chỉ đạo và báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, các văn bản ban hành kịp thời, bám sát các quy định của cấp trên và tình hình thực tế của địa phương. Đến nay, qua theo dõi nhận thấy các cơ quan, đơn vị, địa phương cơ bản chấp hành tốt.

quả giải quyết đơn của ông Trần Đình Hạnh Phúc, trú tại Tổ 3, thôn 2, xã Hương Lộc, huyện Nam Đông; Báo cáo 66/BC-UBND ngày 14/3/2023 và số 90/BC-UBND ngày 28/3/2023 về báo cáo kết quả thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng Quý I, nhiệm vụ Quý II và tháng 3; Báo cáo số 160/BC-UBND ngày 15/05/2023 về Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2023 phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh; Báo cáo số 186/BC-UBND ngày 29/05/2023 về Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 5.

<sup>11</sup> Huyện ủy ban hành: Chương trình số 13-CTr/HU ngày 16/02/2023 về công tác trọng tâm về phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kết luận số 712-KL/HU ngày 31/01/2023 về kết luận của Thường trực Huyện ủy tại hội nghị giao ban công tác nội chính và PCTN năm 2022 triển khai nhiệm vụ năm 2023; Kết luận số 723-KL/HU ngày 20/4/2023 về kết luận của Thường trực Huyện ủy tại hội nghị giao ban công tác nội chính quý I và triển khai nhiệm vụ quý II năm 2023; Kế hoạch số 129-KH/HU ngày 26/4/2023 về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

<sup>14</sup> Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 29/11/2022 về việc triển khai và hướng dẫn thực hiện kê khai, công khai, tài sản thu nhập; Báo cáo số 670/BC-UBND ngày 13/12/2022 về báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tài chính – ngân sách năm 2022 và dự toán ngân sách năm 2023; Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 08/2/2023 về kết quả thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022. Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí huyện Nam Đông năm 2023; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 06/02/2023 về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 06/02/2023 về thực hiện các giải pháp về phòng, chống tham nhũng năm 2023; Công văn số 131/UBND-TTr ngày 06/02/2023 về việc đôn đốc ban giao bản kê khai tài sản, thu nhập thực hiện kê khai trong năm 2022; Công văn số 263/UBND-TTr ngày 27/02/2023 về việc báo cáo kết quả kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2022; Báo cáo số 112/BC-UBND ngày 10/4/2022 về tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản.

b) UBND huyện tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 12/5/2009 của Chính phủ về ban hành “*Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020*” và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, Huyện ủy chỉ đạo thực hiện. UBND huyện đã ban hành Báo cáo số 114/BC-UBND ngày 09/3/2021 về Tổng kết chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hiệp quốc về PCTN (UNCAC).

c) Theo chức năng nhiệm vụ, trong kỳ báo cáo, UBND huyện đã ban hành 156 văn bản để góp ý, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn nhằm phòng ngừa tham nhũng trên tất cả các lĩnh vực, điển hình như: Đất đai; tài nguyên và môi trường, tài chính – ngân sách; đầu tư và xây dựng; tổ chức cán bộ; cải cách hành chính; thanh tra; xử lý vi phạm hành chính....

d) Công tác phòng, chống tham nhũng được Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua các cơ quan khối nội chính để lãnh đạo trực tiếp. Riêng thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng, UBND huyện giao trực tiếp cho Thanh tra huyện tham mưu thực hiện theo hình thức kiêm nhiệm.

e) *Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng*

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2023 về phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023. Trong kỳ báo cáo đã quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng bằng nhiều hình thức như: Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở; xây dựng tờ rơi; tổ chức tập huấn và lồng ghép tập huấn; đăng tải trên trang thông tin điện tử; tổ chức quán triệt thông qua các lớp bồi dưỡng, tập huấn tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện; quán triệt thông qua các hội nghị,... Kết quả: Thông qua tổ chức Hội nghị công tác hòa giải ở cơ sở với hơn 104 người tham dự; trợ giúp pháp lý 66 cuộc với 3.500 lượt người tham dự.

#### **4.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

a) *Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động*

- Công tác công khai minh bạch các hoạt động đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quan tâm thực hiện nghiêm túc, với nhiều hình thức như: Đăng tải trên cổng thông tin điện tử; đăng tải trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành; niêm yết; công khai trong các cuộc họp; công khai trong cộng đồng dân cư.

- Việc công khai các kết luận thanh tra, kiểm tra, quyết định giải quyết khiếu nại, và PCTN đã được thực hiện nghiêm túc với nhiều hình thức như: công bố công khai tại hội nghị, tại cuộc họp; niêm yết tại trụ sở cơ quan, đơn vị; tại Ban Tiếp công dân huyện và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện...

- Đối với lĩnh vực đất đai, tài chính, ngân sách và mua sắm tài sản công, UBND huyện đã ban hành văn bản để thực hiện công bố công khai theo đúng quy định<sup>15</sup>, đến nay chưa tiếp nhận ý kiến phản ánh qua công khai.

*b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ*

Việc thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm về nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính ngân sách theo các Nghị định của Chính phủ<sup>16</sup>, đã được các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp và các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng lại quy chế chi tiêu nội bộ với các định mức, tiêu chuẩn phù hợp với quy định của pháp luật. Kết quả: Có 16 cơ quan, đơn vị, địa phương sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ. Ngoài ra UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 17/5/2023 về tập huấn triển khai các quy định, chế độ, chính sách mới trong lĩnh vực mua sắm tài sản cho các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn và các trường học trên địa bàn, qua đó góp phần nâng cao kiến thức, kỹ năng về nghiệp vụ quản lý nhà nước lĩnh vực mua sắm tài sản cho các cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực trên địa bàn huyện.

*c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn*

- Tiếp tục đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng thực thi công vụ, góp phần xây dựng chính quyền Tỉnh trong sạch, liêm chính, bảo đảm sự nghiêm minh trong thực thi pháp luật và củng cố niềm tin của nhân dân và doanh nghiệp, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 và Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt Công văn số 2098/UBND-TĐKT ngày 16/3/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Thông tư số 01/2021/TT-TTCT ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20/01/2021 về thực hiện Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy nhà nước trên địa bàn, Quyết định số

<sup>15</sup> Thông báo số 35/TB-UBND ngày 06/3/2023 về công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện; Thông báo số 48/TB-UBND ngày 22/3/2023 về công bố công khai quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 huyện Nam Đông, tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 1631/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 về giao dự toán thu – chi ngân sách năm 2023...

<sup>16</sup> Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan hành chính nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.



204/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 về việc kiện toàn thành viên Tổ Công tác về kiểm tra công vụ, Tổ công tác đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-TCT ngày 12/01/2023 về kiểm tra công vụ năm 2023, hiện nay tổ đang triển khai thực hiện theo kế hoạch.

*d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn*

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 về ban hành kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức Tư pháp – Hộ tịch UBND cấp xã năm 2023 và Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 về ban hành kế hoạch điều động công chức các cơ quan hành chính Nhà nước thuộc UBND huyện. Kết quả đã điều động 01 công chức Tư pháp – Hộ tịch xã Hương Xuân đến nhận công tác tại xã Hương Sơn tại Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 và 01 công chức Văn phòng HĐND và UBND huyện đến nhận công tác tại Phòng Văn hóa và Thông tin tại Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 18/4/2023.

*e) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt*

- Ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 16/01/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện ý kiến chỉ đạo trên địa bàn huyện năm 2023; Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn huyện năm 2023; Quyết định số 1652/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 về công bố và ban hành mục tiêu chất lượng và kế hoạch mục tiêu chất lượng áp dụng tại huyện Nam Đông năm 2023; Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 31/12/2022 về áp dụng, duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND huyện năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 06/01/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; Quyết định số 1582/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2023 về triển khai, phổ biến pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 07/02/2023 về kiểm tra định kỳ và đột xuất ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-TCT ngày 12/01/2023 về kiểm tra công vụ năm 2023.

- Ban hành Báo cáo số 664/BC-UBND ngày 12/12/2022 về kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023; Quyết định số 1650/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về việc công bố kết quả đánh giá, xếp loại công tác cải cách hành chính tại các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện năm 2022; đồng thời UBND huyện đã được UBND tỉnh đánh giá xếp loại công tác cải cách hành chính vị trí thứ 6 xếp loại Tốt tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh.

- Thực hiện Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; thường xuyên kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Hành chính công huyện, Bộ phận Một cửa cấp xã. Trang bị đầy đủ máy

móc, trang thiết bị như: máy tính, máy in, máy scan, máy quét, tivi...; bố trí đảm bảo đầy đủ cán bộ, công chức đến làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp đúng theo quy định. Triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại các Bộ phận Một cửa các cấp.

+ Đến nay, toàn huyện có 520/520 TTHC được đưa vào thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, trong đó: UBND cấp huyện có 390 TTHC một cửa (38 TTHC liên thông) và UBND cấp xã có 130 TTHC một cửa (17 TTHC liên thông). Có 422 TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; trong đó: có 120 TTHC dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 (cấp huyện: 90 TTHC, cấp xã: 30 TTHC) và 302 TTHC dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 (cấp huyện: 238 TTHC, cấp xã: 64 TTHC). Đồng thời, UBND tỉnh công bố 45 TTHC thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích, trong đó: cấp huyện 38 TTHC, cấp xã 7 TTHC (theo Quyết định số 3102/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh).

+ Tổng số hồ sơ Trung tâm Hành chính công huyện đã tiếp nhận (Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 31/5/2023) là 1.787 hồ sơ, trong đó: Đã giải quyết 1.426 hồ sơ, đúng và trước hạn 1.419 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,5%, có 07 hồ sơ trễ hạn chiếm 0,5%; đang giải quyết trong hạn 361 hồ sơ. Hồ sơ đăng ký trực tuyến: 1.125 hồ sơ đạt tỷ lệ 63% (tính trên tổng số hồ sơ).

- Đã ban hành Công văn số 256/UBND-VHTT ngày 24/02/2023 về thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện; Công văn số 291/UBND-VP ngày 01/03/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam, chỉ đạo tuyên truyền về thanh toán không dùng tiền mặt, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn huyện thanh toán các dịch vụ, phí, lệ phí không dùng tiền mặt (cụ thể: chuyển khoản, thanh toán qua mã QR code, trực tuyến...).

- Công tác chuyển đổi số: Ngay từ đầu năm UBND huyện đã ban hành hơn 10 văn bản các loại<sup>17</sup> để thực hiện việc chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trong quản lý điều hành, góp phần thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, trong đó trọng tâm là phát triển chính quyền số, xã hội số, kinh tế số, an toàn thông tin

---

<sup>17</sup> Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện về việc chuyển đổi số trên địa bàn huyện Nam Đông năm 2023; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 18/4/2023 của UBND huyện về việc đào tạo, tập huấn chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức năm 2023; Công văn số 76/UBND-VHTT ngày 17/01/2023 của UBND huyện về việc chia sẻ, phổ biến câu chuyện chuyển đổi số trên Chuyên mục T63; Công văn số 256/UBND-VHTT ngày 24/02/2023 của UBND huyện triển khai hoạt động thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện; Công văn số 375/UBND-VHTT ngày 14/3/2023 của UBND huyện về việc thống nhất nhận thức chung về sự khác nhau giữa CNTT và chuyển đổi số; Công văn số 450/UBND-VHTT ngày 23/3/2023 của UBND huyện về việc triển khai tuyên truyền về việc sử dụng đầu số 156 tra cứu thông tin tên miền; Công văn số 563/UBND-VHTT ngày 12/4/2023 của UBND huyện về việc triển khai xác thực tài khoản với tài khoản định danh điện tử VneID; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 04/5/2023 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Nam Đông năm 2023; Quyết định số 551/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của UBND huyện về việc phân công cán bộ chuyên trách Chuyển đổi số huyện; báo cáo số 198/BC-UBND ngày 07/6/2023 của UBND huyện.

mạng... Kết quả cụ thể đã được UBND huyện báo cáo, đánh giá những mặt làm được, chưa làm được và những kiến nghị đề xuất tại báo cáo số 198/BC-UBND ngày 07/6/2023 của UBND huyện.

*f) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn*

- Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản hướng dẫn có liên quan; Công văn số 1084-CV/TU, ngày 31/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về việc phối hợp công tác kiểm soát tài sản, thu nhập; UBND huyện đã ban hành các văn bản để tổ chức triển khai thực hiện gồm: Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 29/11/2022 về việc triển khai và hướng dẫn thực hiện kê khai, công khai, tài sản thu nhập; Công văn số 131/UBND-TTr ngày 06/02/2023 về việc đôn đốc bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập thực hiện kê khai trong năm 2022; Công văn số 263/UBND-TTr ngày 27/02/2023 về việc báo cáo kết quả kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2022. Kết quả đã có 220 người thuộc diện kê khai, minh bạch tài sản thu nhập tại 55 cơ quan, đơn vị (12 cơ quan; 06 đơn vị sự nghiệp; 10 xã, thị trấn; 11 trường Mầm non; 10 trường Tiểu học; 02 trường Tiểu học và THCS; 04 Trường THCS trên địa bàn huyện) thực hiện việc kê khai, công khai tài sản thu nhập, đạt 100%. Việc công khai bản kê khai tài sản thu nhập được thực hiện theo hình thức niêm yết tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thực hiện Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ chính trị ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát TSTN, UBKT Huyện ủy đã thành lập đoàn kiểm tra, công tác kê khai TSTN tại 06 tổ chức cơ sở đảng<sup>18</sup>, xác minh việc kê khai TSTN đối với 16 trường hợp do Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, kết quả kiểm tra đã chỉ ra nhiều khuyết điểm, hạn chế trong công tác kê khai TSTN, không có trường hợp sai phạm trong kê khai TSTN đến mức phải xử lý trách nhiệm.

#### **4.3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

Trong kỳ báo cáo, UBND huyện chưa phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ; qua hoạt động thanh tra và thẩm tra phê duyệt quyết toán; qua giải quyết đơn thư.

#### **4.4. Vai trò trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng**

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện pháp luật về PCTN; phản biện và giám sát việc thực hiện pháp luật về PCTN; tham gia tích cực vào việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng, tiêu cực theo Quy chế số 01/QCPH-UBND-UBMT ngày 30/5/2022 giữa UBND huyện và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện giai đoạn 2021-2026.

<sup>18</sup> Đăng bộ các xã: Hương Lộc; Thượng Long; Thượng Quảng, Chi bộ trường THCS&DTNT; Chi bộ trung tâm GDNN&GDTX, Chi bộ Ban QLRPH.

- Tiếp tục phát huy quyền làm chủ của Nhân dân tham gia các vấn đề ở địa phương theo phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*”, thực hiện đầy đủ các quy trình, quy định về công khai các thông tin quy hoạch các dự án, chính sách đền bù khi Nhà nước thu hồi đất; xây dựng các công trình phúc lợi công cộng và các quỹ đóng góp của cộng đồng dân cư. Kịp thời kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. Trong kỳ, Ban Thanh tra nhân dân các xã, thị trấn tổ chức giám sát 01 cuộc, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng tổ chức giám sát được 9 cuộc.

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

### **1. Công tác thanh tra, kiểm tra**

- Kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng kinh phí chi sự nghiệp, chi mục tiêu tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện.

- Thực hiện 04 cuộc thanh tra: Thanh tra đột xuất tại UBND thị trấn Khe Tre trong việc quản lý, sử dụng đất của hộ gia đình ông Võ Đức Thuận trú tại Tổ dân phố 2, thị trấn Khe Tre và các thửa đất liền kề; Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý tài chính, ngân sách, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của UBND xã Hương Sơn; Thanh tra chuyên đề việc sử dụng các nguồn vốn chi kiến thiết thị chính và nguồn kinh phí về hạ tầng giao thông của 07 đơn vị; Thanh tra chuyên đề việc chấp hành các quy định của pháp luật trong đầu tư xây dựng của các đơn vị.

- Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra theo Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện

- Theo dõi và phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận thanh tra 269/KL-TTr ngày 06/5/2015, 270/KL-UBND ngày 02/8/2019, 666/KL-TTr ngày 24/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh.

### **2. Công tác giải quyết đơn thư**

- Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ theo lịch đã xây dựng và tiếp công dân đột xuất (nếu có).

- Giải quyết kịp thời các đơn thư phát sinh.

- Tiếp tục tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND xã Thượng Long và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp vận động các hộ xâm canh đất sản xuất xã Thượng Quảng bàn giao đất.

### **3. QLNN về công tác phòng, chống tham nhũng**

- Gắn hoạt động thanh tra hành chính với công tác thanh tra trách nhiệm trong phòng, chống tham nhũng.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng như đẩy mạnh công tác xét duyệt quyết toán; kiểm tra rà soát các văn bản QPPL do HĐND và UBND huyện và các xã, thị trấn ban hành; kiểm tra rà soát các thủ tục hành chính và công tác cải cách hành chính ở các cơ quan đơn vị; kiểm tra về công khai

minh bạch trong hoạt động của một số cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tiến hành thực hiện việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức; cử CBCCVC tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về kiến thức quản lý nhà nước, chuyên môn nghiệp vụ...

- Thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về cơ chế tài chính các đơn vị sự nghiệp có thu theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện cơ chế khoán theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ về việc quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan chuyên môn.

*Ủy ban nhân dân huyện kính báo cáo Thanh tra tỉnh và HĐND huyện./.*

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT Huyện ủy;
- Các Ban, UBKT, VP HU;
- HĐND huyện: TT, Ban PC, các Đại biểu;
- CT & các PCT UBND huyện;
- Các CQ, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu: VT; TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Quốc Phụng**